
  Pagina 1 di 2

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. CAFFARO" 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 
Via C. Bollea, 3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168  

E-mail: toic84200d@istruzione.it   PEC : toic84200d@pec.istruzione.it  
 Sito: www.iccaffarobricherasio.edu.it  
C.F. 94544620019 - C.M. TOIC84200D 

 
 

 

 

 
Determina a contrarre per l’affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto per la fornitura 

del Diario Scolastico A.S. 2020/2021 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

CIG:  Z962D6BB32 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre  1923 n. 2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e la  
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924 n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il   
Regolamento recante norme in materia di  autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai  sensi 
della  legge  Legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTA la Legge 15 marzo  1997  n. 59  concernente  Delega  al governo  per il  conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la  semplificazione amministrativa;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del  
lavoro”;   

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante  istruzioni generali  
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma  143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 “;   

VISTO l’art. 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che dispone l’affidamento 
diretto per importi inferiori ad € 10.000,00;  

VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 19.12.2019; 

 Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio d’Istituto in data 25.02.2019 e successiva 
variazione approvata in data 19.12.2019;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Codice  dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in  
attuazione  delle  direttive),  con particolare  riferimento  agli  articoli: artt. 32 e 33, comma  
1, il  quale  dispone  che " prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei contratti 
pubblici, le  amministrazioni aggiudicatrici decretano/determinano di contrarre, in conformità 
ai propri  ordinamenti, individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori  economici e delle offerte;   

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50 del 2016, così come modificato dall'art. 25 del 
D.Lgs 56/2017 che dispone "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ....";   

DATO ATTO come da delibera del in Consiglio d’Istituto, della necessità di acquistare il diario scolastico 
per l’ a.s. 2020/2021 per tutti i plessi di scuola Primaria e Secondaria di I Grado, avente le 
seguenti caratteristiche: 
‐ possibilità di personalizzazione della copertina e delle prime 32 pagine interne diversificate 

per i due ordini di scuola; 

- sovracopertina del diario in materiale pvc trasparente; 

- possibilità di uso della carta riciclata nella manifattura; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità al principio, consolidato 
nell’Istituto, di avere un unico modello di diario scolastico per tutti gli studenti; 

ATTESO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all'art.26, comma 1, 
della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il 





  Pagina 2 di 2

confronto dei preventivi di spesa forniti da n. 6 operatori economici, al solo fine di conoscere 
i prezzi di mercato per la selezionare la ditta maggiormente idonea a soddisfare il fabbisogno 
e le esigenze dell’Istituzione Scolastica; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’istituto scrivente a 
seguito della suddetta indagine di mercato, ammonta ad € 1.463,76 IVA esclusa; 

CONSIDERATO  che nel procedere all’indagine di mercato l’Istituto ha invitato anche alcuni operatori 
contattati nella precedente procedura e risultati non aggiudicatari, valutandone l’affidabilità e 
l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

CONSIDERATO  che nel procedere all’indagine di mercato l’istituto ha invitato anche l’operatore risultato 
aggiudicatario nella precedente procedura, ossia Casa Editrice Leardini Guerrino S.R.L. 
tenuto conto della soddisfazione maturata a conclusione del precedente rapporto contrattuale 
per la qualità della prestazione, il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e della competitività 
del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

ACQUISITI i preventivi da parte dei seguenti operatori interpellati: 

− Operatore Arti Grafiche Parini; 

− Operatore C.M. Grafica S.R.L.; 

− Operatore Casa Editrice Leardini Guerrino S.R.L.; 

− Operatore Induerighe (preventivo non pervenuto); 

− Operatore L’Artistica Savigliano S.R.L.; 

− Operatore Gruppo Spaggiari S.p.A. 

VISTA la comparazione dei preventivi ricevuti dalle predette aziende dalle quale si evince che le 
offerte più competitive risultano essere quelle presentate dalla Casa Editrice Leardini 
Guerrino (€ 2,28 IVA esclusa) e dalla Ditta C.M. Grafica S.R.L. (€ 2,25 IVA esclusa);  

CONSIDERATO che non sussiste alcun obbligo in virtù del quale l’istituzione scolastica debba interpellare più 
di un operatore economico e ritenuto che la ditta Casa Editrice Leardini Guerrino S.R.L. 
propone un diario scolastico con le caratteristiche richieste; 

VISTO che l’offerta presentata dalla Casa Editrice Leardini Guerrino S.R.L. oltre alle caratteristiche 
richieste propone un diario ecologico la cui valenza sull’impatto ambientale è considerata 
dall’Istituto di notevole importanza: stampa su carta riciclata certificata, senza maggiorazioni 
di costi rispetto alla carta normale, inserimento all’interno del diario di inserto sul processo di 
riciclo della carta volto a sensibilizzare gli alunni sul processo di infinito riutilizzo di questo 
prezioso materiale; 

RITENUTO di affidare la fornitura in parola all’operatore Casa Editrice Leardini Guerrino S.R.L. per i 
motivi sopra esposti, per un importo pari a € 1.463,76 - IVA esclusa; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione in economia con ordine diretto di acquisto e che 
il costo della fornitura proposto trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto con la 
modalità “Ordine diretto di Acquisto” per la realizzazione e la fornitura del diario scolastico per l’a.s. 
2020/2021 all’operatore economico “Casa Editrice Leardini Guerrino S.R.L.” - sede legale e 
operativa: Zona Art.le Prato 1/R - 61023 Macerata Feltria (PU) – C.F. e P. IVA: 02614070411, 
per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.463,76 IVA esclusa (€ 1.463,76 + IVA 22% 
pari a € 322,03 per un totale di € 1.785,79);  

• di autorizzare l’imputazione della spesa complessiva alla Voce “A02 - Funzionamento Amministrativo” 
dell’Esercizio Finanziario 2020; 

• di impegnare la somma di € 1.463,76 (oltre IVA al 22% € 322,03) per un totale di € 1.785,79 
pagamento soggetto a split payment;  

• di nominare la Dirigente Scolastica Dott.ssa Beatrice Rosa RUSSO quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

• la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui   
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter   
disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate   
ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi   
ed essere in regola con il DURC;   

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

Bricherasio, 23.06.2020 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

    Dott.ssa Beatrice Rosa RUSSO 
 
 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2020-06-23T17:01:04+0200




